Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081300084

84

Nº 152, quarta-feira, 13 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 03750.000406.000002/2025-90. Espécie: Contrato nº 27/2025. Objeto:
Contratação de seguro específico para cobertura de riscos atuariais decorrentes da
concessão de benefício em razão de invalidez e morte de participantes do Plano Executivo
Federal-ExecPrev e do Plano Legislativo Federal-LegisPrev. Contratada: Icatu Seguros S/A.
CNPJ: 42 .283.770/0001-39. Vigência: 31/07/2025 a 31/07/2030. Data de Assinatura:
31/07/2025. Valor: Os prêmios pagos mensalmente à CONTRATADA serão custeados por
contribuições específicas destinadas ao custeio da PAR, não gerando despesa
administrativa à CONTRATANTE. Signatários: Cícero Rafael Barros Dias e Cleiton dos Santos
Araújo pela Contratante e Márcio de Morais Palmeira e Rachel Ferreira Bonel pela
Contratada.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 25/2025
A Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder

Executivo - Funpresp-Exe - torna público a situação de dispensa de licitação, cujo objeto é
a contratação de seguro específico para cobertura de riscos atuariais de invalidez
(incapacidade) e morte de participantes e assistidos do Plano Executivo Federal (ExecPrev)
e do Plano de Benefícios do Poder Legislativo Federal (LegisPrev).

Instituição: Icatu Seguros S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 42.283.770/0001-
39. Valor: Os prêmios pagos mensalmente à CONTRATADA serão custeados por
contribuições específicas destinadas ao custeio da PAR, não gerando despesa
administrativa à CONTRATANTE. Reconhecida e autorizada a situação de dispensa pelo
Diretor Presidente em conjunto com o Diretor de Administração, com fulcro no no art. 29,
inciso VI, da Lei nº 13.303/2016 e no art. 137 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratações da Funpresp-Exe. Data de assinatura da Dispensa: 31/07/2025.

CLEITON DOS SANTOS ARAÚJO
Diretor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025

A Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder
Executivo - Funpresp-Exe - torna público que realizará licitação objetivando Seleção de um
ADMINISTRADOR FIDUCIÁRIO, para a prestação de serviço de administração centralizada
aos Fundos de Investimentos Restritos, relativos aos planos administrados pela Funpresp-
Exe e/ou carteiras administradas geridas internamente. Abertura: 04/09/2025, às 10 horas
(horário de Brasília), no sistema comprasnet.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.funpresp.com.br.

JOÃO BATISTA DE JESUS SANTANA
Gerente de Patrimônio, Logística e Contratações

Substituto

Ministério da Igualdade Racial

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE ADESÃO

Processo SEI/MIR nº 21290.002213/2025-94 Espécie: Extrato de Termo de Adesão e
Compromisso. Partícipes: a União, por intermédio do Ministério da Igualdade Racial, e o
Município de Dona Inês/PB. Objeto: Adesão do Município de Dona Inês/PB ao Sistema
Nacional de Promoção da Igualdade Racial na Modalidade de Gestão Básica e a definição
de obrigações e responsabilidades, com a finalidade de implementar as políticas de
Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial em todo país. Data de
Assinatura: 30 de julho de 2025. Vigência: O presente Termo de Adesão e Compromisso
terá vigência ilimitada, observado o que dispõe a cláusula nona do Termo de Adesão.
Signatários: Anielle Francisco da Silva, Ministra de Estado da Igualdade Racial, Clédisson
Geraldo dos Santos Júnior, Secretário de Gestão do Sistema Nacional de Promoção da
Igualdade Racial, Antonio Justino de Araújo Neto, Prefeito do Município de Dona Inês/PB
e Nathália, Jorge Novais Diretora do Departamento de Políticas Para Mulheres e
Diversidade Humana do Município de Dona Inês/PB.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo SEI/MIR nº 21290.001535/2025-16 Espécie: Extrato de Termo de Adesão e Compromisso.
Partícipes: a União, por intermédio do Ministério da Igualdade Racial, e o Município de Santa Cruz de
Goiás/GO. Objeto: Adesão do Município de Santa Cruz de Goiás/GO ao Sistema Nacional de Promoção
da Igualdade Racial na Modalidade de Gestão Básica e a definição de obrigações e responsabilidades,
com a finalidade de implementar as políticas de Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade
Racial em todo país. Data de Assinatura: 30 de julho de 2025. Vigência: O presente Termo de Adesão
e Compromisso terá vigência ilimitada, observado o que dispõe a cláusula nona do Termo de Adesão.
Signatários: Anielle Francisco da Silva, Ministra de Estado da Igualdade Racial, Clédisson Geraldo dos
Santos Júnior, Secretário de Gestão do Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial, Angelo
Natal da Paz, Prefeito do Município de Santa Cruz de Goiás/GO e Lindomar Antonio Gomes de Brito,
Diretor de Igualdade Racial da Secretaria Municipal de Assistência Social de Santa Cruz de Goiás/GO.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo SEI/MIR nº 21290.002006/2025-30 Espécie: Extrato de Termo de Adesão e
Compromisso. Partícipes: a União, por intermédio do Ministério da Igualdade Racial, e o
Município de Venâncio Aires/RS. Objeto: Adesão do Município de Venâncio Aires/RS ao
Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial na Modalidade de Gestão Básica e a
definição de obrigações e responsabilidades, com a finalidade de implementar as políticas de
Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial em todo país. Data de Assinatura:
30 de julho de 2025. Vigência: O presente Termo de Adesão e Compromisso terá vigência
ilimitada, observado o que dispõe a cláusula nona do termo de adesão. Signatários: Anielle
Francisco da Silva, Ministra de Estado da Igualdade Racial, Clédisson Geraldo dos Santos
Júnior, Secretário de Gestão do Sistema Nacional de Promoção da Igualdade Racial, Jarbas
Daniel da Rosa, Prefeito do Município de Venâncio Aires/RS e Rangel Fabrício da Silveira,
Gestor de Políticas de Promoção da Igualdade Racial do Município de Venâncio Aires/RS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2025 ao Instrumento código
960171. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL, Unidade Gestora:
810008. Convenente: CENTRO AFRO CARIOCA DE CINEMA, CNPJ nº 10205079000140.
Solicitação de prorrogação de prazo de execução. Valor Total: R$ 1.200.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 14/08/2025 a 14/12/2025. Data de Assinatura:
17/07/2024. Signatários: Concedente: ANIELLE FRANCISCO DA SILVA, CPF nº ***.381.567-
**, Convenente: MARIA LUIZA FERREIRA VIANNA, CPF nº ***.141.927-**.

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E TERRITORIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2025 ao Instrumento código 957879.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE GOIANIRA, CNPJ nº
01291707000167. Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do
convênio, mediante aumento da contrapartida do convenente. Valor Total: R$ 65.996,00,
Valor de Contrapartida: R$ 65.996,00, Vigência: 23/12/2024 a 23/12/2027. Data de
Assinatura: 23/12/2024. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº
***.182.211-**, Convenente: CLEYTON AMARAL DAVID BENTO, CPF nº ***.359.281-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2025 ao Instrumento código 958505.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE CORONEL MACEDO, CNPJ
nº 46634192000199. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução do valor total do
convênio, mediante supressão da contrapartida financeira e do repasse financeiro. Valor
Total: R$ -178.333,33, Valor de Contrapartida: R$ -38.002,55, Vigência: 18/12/2024 a
18/12/2027. Data de Assinatura: 18/12/2024. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX
FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente: DIEGO GARCIA BATISTA, CPF nº
***.817.399-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000004/2025 ao Instrumento código 919966.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM INFRA-ESTRUTURA HIDROVIARIA E AEROPORTUARIA DO ACRE - DERACRE, CNPJ
nº 04031258000106. Alteração do valor total do convênio, mediante aumento da
contrapartida do Convenente. Valor Total: R$ 925.046,58, Valor de Contrapartida: R$
925.046,58, Vigência: 12/01/2022 a 31/12/2025. Data de Assinatura: 31/12/2021.
Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente:
ORLANILDA XIMENES MUNIZ, CPF nº ***.082.142-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2025 ao Instrumento código 959632.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE TAPIRA, CNPJ nº
18140806000140. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução do valor total do
convênio, mediante supressão da contrapartida financeira e do repasse financeiro. Valor
Total: R$ -55.000,00, Valor de Contrapartida: R$ -12.355,94, Vigência: 26/12/2024 a
26/12/2027. Data de Assinatura: 26/12/2024. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX
FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente: MAURA ASSUNCAO DE MELO PONTES ,
CPF nº ***.875.206-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2025 ao Instrumento código 950189.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE GUAJARA-MIRIM, CNPJ nº
05893631000109. Readequação do Plano de Trabalho, com a redução do valor total do
convênio, mediante supressão da contrapartida financeira e do repasse financeiro. Valor
Total: R$ -23.389,00, Valor de Contrapartida: R$ -184,66, Vigência: 29/12/2023 a
29/12/2025. Data de Assinatura: 28/12/2023. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX
FORTUNATO, CPF nº ***.182.211-**, Convenente: FABIO GARCIA DE OLIVEIRA, CPF nº
***.254.478-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2025 ao Instrumento código 944311.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, Unidade Gestora: 53000. Convenente: MUNICIPIO DE ALEGRE, CNPJ nº
27174101000135. Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do
convênio, mediante recomposição de repasse e aumento da contrapartida. Valor Total: R$
69.836,80, Valor de Contrapartida: R$ 3.142,66, Vigência: 27/12/2023 a 27/12/2025. Data
de Assinatura: 20/12/2023. Signatários: Concedente: DANIEL ALEX FORTUNATO, CPF nº
***.182.211-**, Convenente: NEMROD EMERICK, CPF nº ***.485.428-**.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00012/2025, ao Instrumento código 801994. Convenentes:
Concedente: DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS, , Unidade Gestora: 193002,
Convenente: MUNICIPIO DE CARIRIACU, CNPJ nº 06738132000100. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 1.405.851,69, Valor de Contrapartida: 405.851,69, Vigência: 31/12/2014 a
13/11/2025. Data de Assinatura: 12/08/2025. Assina: Pelo DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS
CONTRA AS SECAS / FERNANDO MARCONDES DE ARAUJO LEAO - Diretor Geral

– – EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

277/2025 DNOCS/CEST/MG Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.43.711/0011-15 e o
MUNICÍPIO DE UBAÍ/MG, CNPJ 18.017.459/0001-63; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto estabelecer colaboração mútua entre o DNOCS e o
Município para cooperação técnica de acordo com Plano de Trabalho aprovado pelo
DNOCS, que integra o presente Acordo independentemente de transcrição: UMA CARRETA
AGRÍCOLA METÁLICA 4 TON, MODELO MFME4T, COR AZUL, MARCA METAL FREITAS, ANO
2024, SÉRIE 1164 - BM 23046158 - CONFORME NOTA FISCAL 59111812, SÉRIE 890 - Valor
de aquisição: R$ 19.490,00, UMA CARRETA AGRÍCOLA METÁLICA 4 TON, MODELO MFME4T,
COR AZUL, MARCA METAL FREITAS, ANO 2024, SÉRIE 1165 - BM 23046159 - CONFORME
NOTA FISCAL 59111812, SÉRIE 890 - Valor de aquisição: R$ 19.490,00 e UMA CARRETA
AGRÍCOLA METÁLICA 4 TON, MODELO MFME4T, COR AZUL, MARCA METAL FREITAS, ANO
2024, SÉRIE 1166 - BM 23046160 - CONFORME NOTA FISCAL 59111812, SÉRIE 890 - Valor
de aquisição: R$ 19.490,00; Prazo: 01 ano, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por comum acordo entre os partícipes, mediante aditivo de
acordo com novo plano de trabalho; Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 e Decreto nº
11.531/2023; Data da Assinatura: 07/08/2025; Assinam: Germanielle Géssica Pereira de
Oliveira, Coordenadora Estadual do DNOCS, em Minas Gerais e Farley Vieira Ribeiro,
Prefeito Municipal; Processo nº 59415.000214/2025-13.